
REGIONE PUGLIA 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
DEL SERVIZIO SCUOLA UNIVERSITA’ E RICERCA 

 
N.203                           DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

 
114/DIR/2009 _  203 
 

OGGETTO: Piano degli interventi della Regione Puglia in materia di Diritto allo Studio di cui 
all’art.10 dellaL.R. n.42/80, da attuarsi nell’anno scolastico 2009/2010. 
 
 
 
 
L’anno 2009 addì  30 del mese di  Novembre in Bari, presso il Servizio Scuola Università e 
Ricerca 
 
 
 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO SCUOLA UNIVERSITA’  
 
 
 
Vistio il D.lgs n.267/2000 
Visti gli artt.4 e 5 della L.R. n.7/97; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.4177/98 
Visto il D.lgs n.163/2006 
 
 
 

Sulla base dell’istruttoria predisposta dalla U.O.C. Funzioni Dirette ex art.10 – Diritto allo Studio 
che si intende formalizzata con la sottoscrizione apposta in calce alla presente, si precisa quanto 
segue: 
 
 
Premesso 
• Che la Regione persegue l’obiettivo di migliorare la qualità del sistema scolastico pugliese, 

elevare i livelli di apprendimento degli studenti, accrescere le competenze chiave, contrastare 
la dispersione scolastica, promuovere ed attuare interventi atti  a rimuovere gli ostacoli per la 
piena fruizione del diritto allo studio per il completo sviluppo umano , educativo , culturale e 
sociale della popolazione scolastica pugliese;  

• che l’art.10 della L.R.42/80 “Norme organiche per l’attuazione del Diritto allo Studio”,  
disciplina le funzioni proprie e dirette della Regione in materia di diritto allo studio, che 
possono essere effettuate per ragione di efficacia degli interventi anche dalle istituzioni 
scolastiche e da soggetti pubblici con attività progettuali specifiche; 

• Che il Regolamento Regionale del 18 ottobre n.3 “Criteri per la concessione di contributi in 
materia di Diritto allo Studio della Regione Puglia , di cui all’art.10 della L.R. n. 42/80, in 
favore delle Istituzioni Scolastiche  e di Soggetti Pubblici, in attuazione dell’art.12 della Legge 
7 agosto 1990, n.241” disciplina modalità e direttive, criteri, requisiti e termini per la 



concessione di contributi finalizzati al conseguimento degli obiettivi e delle finalità di cui 
all’art.10 della L.R. n.42/80; 

• Che i destinatari dei contributi o finanziamenti possono essere le Istituzioni Scolastiche 
regionali di ogni ordine e grado comprese quelle paritarie o legalmente riconosciute e Soggetti 
Pubblici in collaborazione con le Istituzioni Scolastiche; 

• Che fra gli interventi ammissibili rientrano quelli previsti dalle lett. d) ed e) dell’art.3 del 
Regolamento citato; 

 
 
 
Considerato 
• che all’Assessorato al Sud e Diritto allo Studio  pervengono annualmente progetti di iniziative 

inerenti le finalità dell’art.10 della L.R.42/80, con richieste di finanziamento degli stessi;. 
• Che nel merito l’Assessore al Sud e Diritto allo Studio ha comunicato, con note in atti, a tutte 

le scuole pugliesi indirizzi e priorità per la valutazione dei contenuti progettuali coerenti con 
gli obiettivi della Legge, privilegiando in particolare i progetti relativi a: 

1. sostegno all’integrazione e innovazione dell’insegnamento curriculare anche con 
l’utilizzo di dotazioni multimediali; 

2. processi di autovalutazione della didattica nelle scuole, utili per aumentare i livelli di 
apprendimento degli studenti; 

3. progetti fra reti di scuole al fine di promuovere la diffusione di buone prassi e compiere 
processi di sperimentazione anche al fine di contrastare la dispersione scolastica 
intervenendo sul disagio adolescenziale e giovanile; 

• che sulla base dei suindicati indirizzi si è pervenuti ad una graduazione nell’erogazione dei 
contributi di cui al Regolamento citato, al fine di  ottimizzare le risorse disponibili nel bilancio 
2009, non sufficienti ad accogliere tutte le richieste presentate ma unicamente quelle iniziative 
rispondenti  alle finalità della Legge e agli indirizzi strategici dell’Assessorato e coerenti, 
pertanto, con l’obiettivo di accompagnare il processo di miglioramento qualitativo del sistema 
scolastico regionale. 

• Vista la deliberazione della Giunta regionale n.1464 del 5 ottobre 2004 con la quale vengono 
approvati “I criteri per la concessione di contributi della Regione Puglia in materia di Diritto 
allo Studio, di cui all’art.10 della  L.R. 42/80, in favore delle Istituzioni Scolastiche e dei 
Soggetti Pubblici, in attuazione dell’art.12 della Legge 7 agosto 1990, n.241 ed il relativo 
Regolamento Regionale 18 ottobre 2004, n.3 pubblicato sul BURP n.126 del 25 ottobre 2004; 

• Visto l’art.5 del predetto Regolamento che dispone che “………Alla predisposizione del Piano 
sovrintenderà il Dirigente del Servizio  che adotterà le relative determinazioni entro e non oltre 
il 30 novembre di ogni anno.” 

• Precisato, altresì, che nella concessione dei predetti contributi sarà posto a carico delle 
Istituzioni Scolastiche e dei Soggetti Pubblici beneficiari l’obbligo di presentare a questo 
Settore apposita rendicontazione in ordine ai contributi assegnati con il presente atto a 
conclusione dell’a.s.2009/10 e, comunque, entro il 30 settembre 2010 onde evitare il ricorso 
alla procedura di revoca degli stessi; 

 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI – U.P.B. 4.4.1: 
 

• Impegna la somma di € 811.600,00 di cui al presente atto, con imputazione sul cap. 0931010 
del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2009, che presenta la necessaria disponibilità; 

• Rinvia, inoltre, a successivi atti dirigenziali la liquidazione e il pagamento delle somme 
indicate; 

• Codice SIOPE 1635; 



• Codice Programma 11.1.15 
• Titolo programma: Funzioni Dirette della Regione in materia di Diritto allo Studio; 
Dichiarazioni e/o attestazioni: 
1. la somma che si impegna con il presente atto è accertata sul corrispondente capitolo di entrata; 
2. esiste disponibilità finanziaria sul capitolo innanzi indicato; 
3. non ricorre l’applicazione della normativa antimafia; 
4. trattasi di spesa dal cui mancato assolvimento potrebbero derivare danni patrimoniali certi e 

gravi all’ente ovvero grave nocumento alla collettività per quanto riguarda servizi di pubblica 
utilità ed interventi di sostegno istituzionale ovvero spese derivanti da adempimenti di leggi 
statali e regionali ovvero da contenziosi legali. 

 
                                                            VISTO di attestazione disponibilità finanziaria 
                                                                                Dott.ssa Rosa Dimita 
 
 

 
 

DETERMINA 
 
 
 

• Di approvare, per le ragioni  espresse in narrativa e che qui si intendono richiamate e riportate 
integralmente,  i progetti presentati dalle Istituzioni Scolastiche Regionali e dai Soggetti 
Pubblici della Regione, elencati nel piano allegato,  e di assegnare in favore degli stessi, a 
parziale sostegno della loro attuazione progettuale, i contributi  i cui importi sono distintamente 
indicati nell’allegato elenco che fa parte  integrante della presente Determinazione 
Dirigenziale; 

• Di dare atto che l’intervento proposto è in  sintonia con le finalità e gli obiettivi di cui all’art.10 
della L.R. n.42/80 sul Diritto allo Studio, nonché con i criteri  contenuti nel Regolamento 
Regionale n.18 ottobre 2004, n.3 ed in particolare con quanto previsto dagli artt.2 e 3; 

• Di impegnare la somma di € 811.600,00 sul cap. 0931010 del Bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2009, che presenta la sufficiente disponibilità; 

• Di precisare che sarà fatto obbligo ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche Regionali ed ai 
legali rappresentanti dei Soggetti Pubblici beneficiari di presentare a questo Servizio Scuola 
Università e Ricerca apposita rendicontazione in ordine al contributo assegnato con il presente 
atto, a conclusione dell’anno scolastico 2009/2010 e comunque, entro il 30 settembre 2010 
onde evitare il ricorso a procedure di revoca; 

• Di rinviare a successivi atti dirigenziali la liquidazione e il pagamento delle somme assegnate 
alle Istituzioni Scolastiche ed ai Soggetti Pubblici; 

• Di notificare al Servizio Ragioneria il presente provvedimento per i conseguenti adempimenti 
di competenza. 

 
 
 
 
Di precisare che il presente provvedimento: 
 
• sarà trasmesso al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
• è composto di n.4 facciate ed n.1 allegato, ed è adottato in un unico originale; 
• sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio; 



• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale e 
in copia all’Assessore al Sud e  Diritto allo Studio. 

 
 
 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, di cui alla presente determinazione, 
è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Il Funzionario Istruttore Responsabile della U.O.C. Anna Maria Coletto ________________________ 
 
                                                                                                              
 
                                                                                                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                                                            (Dott.ssa Rosa Dimita) 
 
 
                       RELATA  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo del Servizio  
Diritto allo Studio dal __________________ al ______________ 
 
                                                     Il RESPONSABILE 
                                              GESTIONE CODICE CIFRA 
                                                  (Maria Rosaria Labriola) 
 
 
Del presente provvedimento il secondo originale è stato inviato al Servizio  
Segreteria Giunta regionale e copia all’Assessore al ramo il ___________ 
 
 
Bari, ____________________ 
 
 


